

***Må tidligst offentliggøres, når talen er holdt  
Det talte ord gælder***



## **Borgmester i Tønder Kommune Jørgen Popp Petersen Ved mødet på Mikkelberg Kunst- og Cricketcenter Fredag den 7. juni 2024 kl.16:00**

Kære allesammen,

Jeg er rigtig glad for at få muligheden for at sige nogle ord til De danske Årsmøder i dag. Det er noget, jeg længe har glædet mig til. Personlig mindes jeg ligeledes mange, mange årsmøder tilbage i tiden, hvor jeg hvert år var med spillemandsgruppen Tante Tuttets Knævarmere.

Her optrådte vi rundt omkring med underholdning, sommeraftner med samhørighed og medborgerskab. Det er gode minder fra en sjov tid.

I dag er det så her på Mikkelberg, at vi er samlet. Og lovet, at jeg hverken synger, spiller eller danser denne gang. Men mon ikke mindre kan gøre det. Jeg er i hvert fald selv glad for, at det kunne blive lige her på Mikkelberg, at jeg må sige nogle ord i dag. Mikkelberg er med sine inspirerende kunststillinger og sin historiske cricketbane et symbol på fællesskab og kulturel mangfoldighed. Her samles både vi både fra dansk og tysk side for at fejre vores fælles værdier og styrke vores bånd.

Mottoet for det her årsmøde, "Sydslesvig kommer i mål," rammer plet i en sommer i fodboldens tegn. Internationalt samles alle Europas største fodboldnationer til europamesterskabet i fodbold i Tyskland senere på måneden. Både Danmark og Tyskland deltager naturligvis. Samtidig afholder vi her i grænselandet vores helt eget fodbold-EM for nationale mindretal. Europeada bliver uden tvivl en fest i fællesskabets tegn. I Tønder bliver vi værter for hold fra blandt andet Korsika, kroater fra Serbien, Burgenlandkroater samt Südtirol. Og i 2022 var vi i Tønder værter for Melodi Grand Prix for nationale mindretal, det såkaldte Liet International, som blev afholdt i Schweizerhalle. Det var en dejlig oplevelse og en hel speciel stemning. Samme stemning og oplevelse forventer jeg også til Europeada. Det gør jeg, fordi fodbold er mere end blot en sport; det er en platform, hvor mennesker kan mødes på tværs af grænser, kulturer og holdninger. Der er næppe noget, der kan samle folk, som sport kan. Her er vi alle forskellige, men samtidig er vi alle lige. Det er det, fodbold og sport helt generelt kan. Derfor glæder vi os her i grænselandet til at lægge græs til ikke blot en stor sportsbegivenhed, men en ligeså stor hyldelse af mindretalenes mangfoldighed.

Netop mangfoldighed er en af hjørnestenene her i grænselandet. Her i Region Sønderjylland-Schleswig er dansk-tysk i flertal og mindretal blevet til en naturlig og værdig sameksistens. Det er en model, der sikrer fred og mangfoldighed, som vi kan være stolte af. Her to dage før et vigtig EU valg vil jeg gerne sige, at vores dynamiske grænseregion efter min opfattelse også er et produkt af Europa eller EU. Schengen og Interreg-projekter har muliggjort vores nuværende dynamik. En tilværelse der ville være rensset for mindretals spørgsmål ville for mig være fattig, og i en sådan EU-weekend kan det undre, at man aldrig har haft en reel tilgang til "Minority safepack". En underskriftsindsamling, der blev startet i Flensborg. Men den her sameksistens er ikke en selvfølge. Det kræver engagement, respekt og en vilje til at forstå hinanden. Vi er heldige at leve i et hjørne af verden, hvor forskellighed ikke kun accepteres, men også fejres. Sportsbegivenheder

som fodbold-EM for nationale mindretal er et eksempel på, hvordan sport kan fungere som en brobygger. Når vi spiller fodbold, cricket eller andre sportsgrene, lægger vi vores forskelle til side og fokuserer på det, der forener os. Her er vi alle lige. Og kun hvis vi samarbejder kan vi opnå noget stort.

Mikkelberg er med sin rige historie og sit engagement i både kunst og sport det perfekte sted at blive mindet om netop det. Her mødes kunstnere, atleter og borgere for at dele deres passioner og erfaringer. På den måde symboliserer Mikkelberg den balance, vi har opnået mellem respekt for vores forskelligheder og styrken i vores fælles værdier. Vi skal værne om den her balance og fortsætte med at arbejde for en fremtid, hvor fredelig sameksistens er normen og ikke undtagelsen. Det kommer ikke af sig selv. Det kræver en stor indsats og en bevidsthed om, at vores handlinger i dag former verden i morgen. Det skal vi huske på og minde hinanden om - ikke kun i sportens verden, men i alle aspekter af vores liv. Vi skal blive ved med at støtte hinanden, at fejre vores forskelligheder og arbejde sammen mod fælles mål. På den måde kan vi sørge for, at Sydslesvig og hele grænseområdet forbliver et sted, hvor fred, respekt og samarbejde er fundamentet for vores fællesskab. Og hvem ved, måske kan det inspirere til fred andre steder i verden. Man kan i hvert fald håbe. Tak for ordet og rigtig godt årsmøde til jer alle